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Введение

Актуальность. Автомобильные дороги в России имеют огромное

социально-экономическое значение. Их роль особенно возросла во второй

половине XX в. в связи с массовой автомобилизацией советской экономики,

связанной с появлением новых отраслей производства в народном хозяйстве

регионов, общим социально-экономическим развитием СССР. Именно во второй

половине XX в. степенью развитости автодорожной сети во многом были

обусловлены вопросы транспортной доступности областей и регионов огромной

страны. От состояния и интенсивности создания автодорожных коммуникаций

зависело военно-стратегическое положение страны. Поэтому автодорожное

строительство приобрело решающее значение в становлении и развитии крупных

территориально-производственных комплексов страны и решении стратегических

социально-экономических задач советского государства.

Особое значение строительство автомобильных дорог имело для освоения

северных территорий. В нач. 1960-х гг. самым приоритетным регионом

транспортного освоения стал Север Западной Сибири. Открытие нефтегазовых

месторождений на этой территории потребовало создания транспортной

инфраструктуры в сложных природно-климатических и инженерно-геологических

условиях. Дорожные строители в относительно короткий исторический период

создали в заболоченных и труднодоступных районах сеть автодорог с

усовершенствованным покрытием. Формирование автодорожной сети на

территории Западно-Сибирского нефтегазового комплекса позволило обеспечить

добывающие предприятия надежным транспортным сообщением между

городами, поселками и, что очень важно, между нефтегазовыми

месторождениями. Помимо того, дорожные строители сыграли решающую роль в

создании сети аэродромов в нефтегазодобывающих районах Западной Сибири.

В современных условиях подтверждается значение транспортной

инфраструктуры на территории Крымского полуострова, где осуществлено

сооружение крупных транспортных объектов. Главными из них являются
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автомобильные дороги и мосты. В настоящее время исследование истории

строительства транспортной инфраструктуры получило новый вектор развития.

Он определяется усиленным вниманием государства к этой тематике. Прежде

всего, это выражается в изменении государственной Транспортной стратегии

России. Согласно новой редакции, целью Транспортной стратегии российского

государства до 2030 г. является «формирование единого транспортного

пространства России на базе сбалансированного опережающего развития

эффективной транспортной инфраструктуры»1. В этом документе подчеркивается,

что из-за недостаточной развитости транспортной инфраструктуры сдерживается

комплексное освоение новых территорий и разработка месторождений в Сибири и

на Дальнем Востоке.

Объектом исследования является автомобильно-дорожное строительство

Советского Союза как составная часть строительного комплекса.

Предметом изучения выступает процесс формирования и развития

опорной сети автомобильных дорог в условиях интенсивного нефтегазового

освоения Севера Западной Сибири.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1963 г. по

1991 г. Этот период связан с активным транспортным освоением

нефтегазоносных районов Севера Западной Сибири. Нижняя граница

исследования обусловлена началом формирования государственной политики

автодорожного строительства на Севере Западной Сибири, получившее

отражение в постановлении Совета Министров СССР от 4 декабря 1963 г.

Верхняя граница исследования относится к ноябрю 1991 г., когда было

упразднено Министерство транспортного строительства СССР. В это время

начались процессы разгосударствления дорожно-строительных предприятий в

условиях нараставшего распада нефтегазового комплекса, разрушения системы

1 Транспортная стратегия Российской Федерации на период до 2030 года: одобрена

распоряжением Правительства РФ № 1032-р от 11 июня 2014 г. URL:

http://rosavtodor.ru/docs/transportnaya-strategiya-rf-na-period-do-2030-goda/911 (дата обращения:

27.08.2018).
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централизованного управления автодорожным строительством и последовавшего

акционирования дорожно-строительных предприятий, их вхождения в рыночные

отношения.

Территориальные рамки исследования охватывают Ханты-Мансийский и

Ямало-Ненецкий автономные округа Тюменской области, где сформировалась

главная топливно-энергетическая база страны. Именно северные районы

Западной Сибири обеспечивают добычу 70% нефти и более 90% газа. В

исследуемый период протяженность автодорог с твердым покрытием возросла

здесь в 78 раз, то есть с 0,2 тыс. км до 15,9 тыс. км2. В настоящее время

протяженность автомобильных дорог в Ханты-Мансийском и Ямало-Ненецком

округах составляет 18 тыс. км.

Степень изученности темы. В историографии темы выделяются два

крупных этапа – советский и постсоветский. В методологическом плане эти этапы

отличались теоретическими подходами к заданной теме, что было обусловлено

сменой господствующей идеологии в гуманитарных науках.

В рамках первого этапа автодорожное строительство анализировалось в

русле общего развития транспорта, предполагавшего его качественное

совершенствование в период социалистического строительства. Создание сети

автодорог на территории СССР являлось предметом анализа, прежде всего,

экономистов и географов. Впоследствии к изучению строительства транспортной

инфраструктуры подключились историки.

Литературу, в которой нашла отражение история строительства автодорог в

Западной Сибири, можно разделить на 3 группы. К первой группе относятся

работы общетеоретического плана, в которых показывались достижения развития

отечественного транспорта в годы советской власти3. В этих работах представлен

2 Народное хозяйство Тюменской области за 70 лет. Тюмень, 1987. С. 84; Статистический

ежегодник: Тюменская область (1990-2016). Тюмень, 2017. Ч. II. С. 221.
3 Маркова А.Н. Транспорт СССР и основные этапы его развития. М., 1977; Аксенов И.Я.

Транспорт: история, современность, перспективы. М., 1985; Транспорт Страны Советов. Итоги

за 70 лет и перспективы развития; Зотов Д.К. Проблемы развития транспорта СССР. М., 1990;

Бирюков В.Е. Транспорт в двенадцатой пятилетке. М., 1986; Громов Н.Н. Транспортный

комплекс в одиннадцатой пятилетке. М., 1981.
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анализ формирования и развития автомобильного транспорта CCCР с широким

привлечением законодательных актов, статистических материалов и других

источников. В них выявлены основные организационные формы, перспективы

развития и проблемы магистральных видов транспорта, использовавшихся в

народном хозяйстве страны. Отличительной чертой общих работ по развитию

транспортного комплекса СССР является попытка комплексного анализа проблем

различных видов транспорта. В них исследовались основы технической политики

при создании транспортной системы на территории СССР. В работах советских

экономистов отмечалось, что сеть автодорог была сформирована в основном

после Великой Отечественной войны. Если до 1940 г. в СССР было построено 143

тыс. км автодорог с твердым покрытием, то к 1985 г. сеть автодорог составляла

812 тыс. км4. Тем не менее, в этой группе историко-экономических исследований

не был произведен анализ качества строительства сети автомобильных дорог.

Практически не анализировались проблемы проектирования автодорог и его

значение в транспортном строительстве.

Среди экономических работ выделяются исследования С.В. Славина5. В

монографии, изданной в 1961 г., ученый одним из первых показал, что

формирование транспортной сети в северных районах СССР проходило

несколько этапов. На первом этапе осваивались отдельные виды природных

ресурсов, где создавались очаги промышленного освоения. Этому этапу

соответствовало господство в транспортной сети преимущественно водных путей.

С проведением железнодорожной магистрали начинался второй этап и мощный

рост промышленных очагов, вовлечение осваиваемых природных ресурсов в

хозяйственный оборот, тяготеющих к железной дороге. И только на третьем этапе

начинается интенсивное развитие территории, увеличивается количество

4 Зотов Д.К. Проблемы развития транспорта СССР. М., 1990. С. 172.
5 Славин C.B. Промышленное и транспортное освоение Севера СССР. М., 1961; Славин C.B.

Советский Север. М., 1980; Славин C.B. Освоение Севера Советского Союза. М., 1982; Громов

Н.Н., Бурханов В.Ф., Чудновский А.Д. Транспортное обслуживание северных районов СССР.

М., 1982; Бурханов В.Ф. Экономическое освоение зоны Севера СССР и формирование в ней

опорной транспортной сети // Проблемы Севера. Транспорт. 1979. Вып. 20. С. 14-20.
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промышленных очагов, растут города, поселки, когда территория соединяется

средствами круглогодичной связи, то есть автомобильными дорогами. Все

вышеуказанные этапы по подсчетам С.В. Славина проходили большинство

северных районов СССР, так как эта последовательность обуславливалась

наиболее рациональными затратами, что особенно было актуально для Севера

Западной Сибири. Противоположную точку зрения высказывали в своих

исследованиях Б.В. Иванов, Л.И. Колесов6. Они считали, что на первом этапе

транспортного освоения строительство автомобильных дорог должно было

увязываться с параллельными естественными речными путями. Предлагалось

построить сквозную автомобильную дорогу Тюмень – Тобольск – Сургут –

Нижневартовск – Стрежевое – Каргасок – Киреевск – Томск, и только на втором

этапе проложить железнодорожную магистраль. Тем самым исследователи, на

первый план выдвигали автомобильные дороги и их строительство в районах

нефтегазового освоения.

Транспортное освоение в работах В.Ф. Бурханова, А.А. Громова, А.Д.

Чудновского представлялось как неотъемлемое единство железнодорожного,

водного, автомобильного и воздушного транспорта с преобладанием в нем

железнодорожного и водного транспорта, которые служили каркасом

транспортной сети Севера Сибири. Создание опорной транспортной сети, по их

расчетам, должно было дать большой экономический и социальный эффект,

который выражался в снижении транспортных издержек на перевозки в районах

Севера; снижении численности персонала, занятого на перевозках7. За эту схему

развития транспорта выступали эконом-географы Г.П. Кобылковский, Ю.Ф.

Шишков, В.А. Лисов. Они рассчитали, что для обеспечения каждого

месторождения хотя бы одной автодорожной связью необходимо построить

6 Иванов Б.В., Колесов Л.С. К гипотезе транспортного освоения Обского Севера // Проблемы

Севера. Вопросы промышленного развития районов Севера. М., 1967. Вып. 12. С. 172-180;

Иванов Б.В. О рациональных принципах развития основной транспортной сети Сибири //

Развитие и размещение производительных сил Сибири. Новосибирск, 1969. С. 1-22.
7 Бурханов В.Ф. Экономическое освоение зоны Севера СССР и формирование в ней опорной

транспортной сети // Проблемы Севера. Транспорт. 1979. Вып. 20. С. 19; Громов Н.Н., Бурханов

В.Ф., Чудновский А.Д. Транспортное обслуживание северных районов СССР. М., 1982. С. 20.

8

несколько тысяч километров автодорог, но такую сеть за короткое время было

невозможно создать. В этой связи ученые придавали определяющее значение в

развитии транспортной системы нефтегазового комплекса, построенной железной

дороге и сезонным видам транспорта: речной, морской и автозимники8.

При этом в экономической литературе признавалось, что обеспеченность

автомобильными дорогами районов Сибири и Дальнего Востока недостаточна и

ведет к большим экономическим издержкам9. Экономист В. Н. Харитонова первая

подняла проблему недостатка капитальных вложений в автодорожном

строительстве. Экономия на строительстве автодорог привела к повышенным

капитальным вложениям в бурение и разработку нефтегазовых месторождений. С

ней соглашался академик Б.П. Орлов, который отмечал, что пренебрежение

автодорожным строительством в пионерном освоении привело к повышенному

износу автомобилей и перерасходу горючего в условиях повсеместного

бездорожья10.

В 1980-х гг. транспортной тематикой занимались научные коллективы ряда

вузов. В сборнике статей новосибирских экономистов Института экономики и

организации промышленного производства отмечалось, что при создании

транспортной сети на Севере Западной Сибири отставание строительства

универсальных видов транспорта приводило к чрезмерной эксплуатации

автодорог с твердым покрытием11. Гипертрофированное развитие западных

8 Кобылковский Г.П., Шишков Ю.Ф., Лисов В.А. Комплексное развитие транспорта

нефтегазоносных районов Западной Сибири // Промышленный транспорт. 1979. № 5. С. 2-4; Он

же. Формирование транспортной сети в малоосвоенных районах (на примере Севера Западной

Сибири) // Формирование и развитие сетей путей сообщения единой транспортной системы

СССР (на примере регионов Урала и Западной Сибири). Свердловск, 1977. С. 87-90.
9 Харитонова В.Н. Формирование Нижневартовского промышленного узла // Тенденции

экономического развития Сибири (1961-1975 гг.). Новосибирск, 1980. С. 206-235; Павловский

И.Г. Проблемы и перспективы развития транспорта (Сибири и Дальнего Востока). М., 1980;

Пляскина Н.И., Савиных О.В., Скоробогатова В.И., Харитонова В.Н. Анализ стратегии

развития ЗСНГК с использованием сетевой модели // Совершенствование планирования и

управления нефтегазовым комплексом. Новосибирск, 1986. С. 123-144.
10 Орлов Б.П. Сибирь сегодня: проблемы и решения. М., 1974; Он же. Сибирь: шаги индустрии.

М., 1988.
11 Рипинен Н.А. Проблемы транспортного обеспечения связей Сибири с народнохозяйственным

комплексом страны // Экономика Сибири и хозяйственное освоение новых территорий. Сб.
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выходов трубопроводной системы в 15 раз превысило мощности южных и

восточных трубопроводов. Исследователи справедливо подчеркивали, что

сдерживающим фактором повышения эксплуатационных характеристик сети

автодорог являлась их ведомственная принадлежность.

Проблемы транспортного освоения Севера Западной Сибири были

затронуты в работах экономистов И.Д. Карягина, В.С. Булатова, В.В. Тандалова12.

Экономист И.Д. Карягин в своей работе показал, что дорожные строители не

обеспечивали опережающих темпов строительства транспортной инфраструктуры

в Среднеобском нефтедобывающем районе. Он справедливо полагал, что

отсутствие генеральной схемы развития путей сообщения вносило неясность в

транспортное обеспечение нефтегазодобывающих районов. Совместные

исследования И.Д. Карягина и В.С. Булатова, В.В. Тандалова выявили отставание

в транспортном освоении Надымского и Уренгойского газодобывающих районов.

В результате медленного разворота работ на месторождениях основными

транспортными коммуникациями являлись грунтово-лежневые автодороги и

зимники.

Ко второй группе исследований относятся работы географов, освещавшие

уровень транспортной доступности территории, межрайонные транспортные

связи13. В центре внимания географов находились проблемы пространственной

эволюции транспортных сетей. В работах географа Н.П. Каючкина

анализировались географические проблемы формирования транспортной сети в

Тюменской области. Исследователь считал, что отрицательное воздействие на

науч. тр. ИЭ и ОП СО АН СССР. Новосибирск, 1987. С. 101-118; Харитонова В.Н. Особенности

формирования ТПК нефтегазовых районов Западной Сибири // Там же. С. 118-128;

Скоробогатова В.И. Экономическая оценка последствий отставания транспортной

инфраструктуры (на примере Уренгойского ПУ) // Там же. С. 128-144.
12 Карягин И.Д. Экономические проблемы развития нефтяной промышленности Западной

Сибири. М., 1975; Карягин И.Д., Булатов В.С., Тандалов В.В. Развитие газовой

промышленности севера Тюменской области. М., 1978.
13 Каючкин Н.П. Экономико-географические проблемы развития транспорта Тюменской

области: автореф. дис. … канд. геогр. наук. Иркутск, 1972; Он же. Географические основы

транспортного освоения территории. Новосибирск, 2003; Он же. Проблемы географии

транспорта Тюменской области // Сибирский географический сборник. 1975. Вып. 11. С. 61-

104.
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автодорожное строительство оказывает чрезмерная обводненность и

заболоченность территории, почти повсеместное распространение супесей и

суглинков, снегазаносимость и другие факторы, которые приводили к

значительному удорожанию строительства 1 км автодороги. По мнению Н.П.

Каючкина, роль основного звена в транспортном освоении могли выполнить

только железные дороги. Притом автомобильные дороги в то время могли

обеспечивать лишь внутрирайонное автодорожное сообщение14.

Особо следует выделить работы известного географа С.А. Тархова, который

проследил эволюцию транспортных сетей в Ханты-Мансийском округе15. Его

исследования отличаются всесторонним подходом к рассмотрению проблемы

формирования автодорожной сети в округе. С.А. Тархов выделил несколько

периодов транспортного освоения. С середины XIX века в формировании

транспортной сети округа преобладало линейное освоение приречного

пространства в связи с началом пароходного сообщения, которое прослеживается

до 30-50-х гг. XX века. В конце 1950-х гг. начинался второй этап развития

транспортных сетей путем очагового лесопромышленного освоения. В результате

этого юго-западная часть округа превратилась в лесосырьевой «придаток»

Свердловской области, которая потребляла древесину округа на своих

предприятиях. По мнению ученого, в 1960–1980-е гг. прослеживается этап

фрагментарного нефтегазового освоения. На этом этапе были созданы локальные

(очаговые) автодорожные сети или дорожные кластеры. В это время в округе

сформировались три основных локальных автодорожных кластера – Сургутский,

Нефтеюганский, Нижневартовский. Внутри них были сконцентрированы

основные автодороги, по которым осуществлялась связи с нефтегазовыми

месторождениями. Консолидирующее освоение, по мнению С.А. Тархова,

14 Каючкин Н.П. Экономико-географические проблемы развития транспорта Тюменской

области: автореф. дис. … канд. геогр. наук. Иркутск, 1972. С. 13-18.
15 Тархов С.А. Эволюционная морфология транспортных сетей. Смоленск; М., 2005; он же.

Транспортная связность и проницаемость территории // Пространство, люди, экономика Югры.

Социально-экономическая трансформация Ханты-Мансийского автономного округа. М., 2007.

С. 130-162.
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началось в конце 1980-х – начале 1990-х гг. когда локальные автодорожные сети

стали частью единой транспортной системы России.

В целом, историографический обзор показывает, что в работах экономистов

и географов лишь фрагментарно затрагивались проблемы автодорожного

строительства. В основном анализировались количественные показатели

капитальных вложений, их диспропорции, транспортная доступность территории,

формирование локальных автодорожных сетей. Однако, данные проблемы

рассматривались без учета исторического опыта развития транспортной

инфраструктуры.

В третью группу исследований вошли специальные исследования истории

дорожного строительства. В них отмечались как заметные достижения, так и

определенные недостатки в дорожном строительстве, а основное внимание

уделялось роли партийных организаций. Труды А.С. Кудрявцева заложили

историческое направление в изучении дорожного строительства16 В своих

«Очерках» автор показал на богатом фактическом материале развитие дорожного

строительства в России с древнейших времен и до сер. 1950-х гг. В основе его

исследования лежали архивные материалы, которые позволили автору изучить

достижения отечественных первопроходцев дорожной отрасли. В частности, им

было показано то, что транспортная отсталость страны привела Россию к

поражению в Крымской войне.

Комплексным исследованием дорожного строительства в историко-

техническом аспекте является монография профессора Московского

автомобильно-дорожного института В.Ф. Бабкова17. Автор этого исследования

показал развитие дорожно-строительной отрасли на различных этапах её истории

в России, странах Европы и Америки. В книге была проанализирована эволюция

техники дорожного строительства с учетом новых идей в пространственном и

ландшафтном проектировании дорог. При этом В.Ф. Бабков подчеркивал, что в

16 Кудрявцев А.С. Очерки истории дорожного строительства в СССР. Ч. 1. Дооктябрьский

период. М., 1951; он же. Очерки истории дорожного строительства в СССР. Ч. 2.

Послеоктябрьский период. М., 1957.
17 Бабков В.Ф. Развитие техники дорожного строительства. М., 1988.
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исключительно сложных условиях сооружались подъездные дороги к нефтяным и

газовым месторождениям в Западной Сибири, которые изначально

проектировались и строились по упрощенным техническим условиям,

рассчитанным на кратковременные сроки перевозок материалов и оборудования.

Существенный вклад в изучение проблем автодорожного строительства

внесли диссертационные исследования отдельных регионов СССР. Так, ещё в

1960–1980-е гг. было исследовано развитие автомобильного транспорта в

Восточной Сибири, юге Западной Сибири, а также в Казахстане, Республике

Коми18.

В начале 1990-х гг. в связи с демонтажем командно-административной

системы и распадом СССР сменились методологические подходы к изучению

истории дорожного строительства. Историческая наука обогатились новой

методологией, рассматривая историю транспортного освоения территории СССР

не только через призму партийного руководства деятельностью дорожно-


[…]


Строительство автомагистрали Тюмень – Тобольск в 1968-1980 гг.

Годы

План, утв.

Минтрансстроем,

в км

План, утв.

Тюменским

обкомом, в км

Факт, в км

1968 10 10 2

1969 10 10 10,1

1970 10 10 10,1

1971 10 10 10,2

1972 10 10 10

1973 20 20 8,8

1974 20 20 13,1

1975 20 20 22,3

1976 7 20 14,2

1977 12 25 14,1

1978 15 25 7,8

1979 15 25 15,1

1980 15 25 -

Источник: ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 121. Л. 95; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 7. Д. 139. Л.

74; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 7. Д. 176. Л. 72; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 180г. Л. 221;

ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 1. Д. 5254. Л. 133. ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 191. Л. 74;

ГАСПИТО. Ф. 2836. Оп. 1. Д. 5. Л. 30; ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 1. Д. 6560. Л. 2;

ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 263. Л. 143; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 2728. Л. 93; ГАТО.

Ф. 1952. Оп. 1. Д. 299а. Л. 10.
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Приложение 35

Строительство автодорог на Севере Западной Сибири дорожно-

строительными организациями Минтрансстроя СССР в разрезе

пятилетних планов

Тип объекта

Годы

1966-1970 1971-1975 1976-1980

Автодороги, в км 156,4 611,7 1170,5

Аэродромное

покрытие, тыс. м²
550 644 505,3

Источник: ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 1. Д. 6141. Л. 64; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 263.

Л. 143; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 299а. Л. 10; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 328. Л. 76;

АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 23. Л. 148; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 66. Л. 1, 172;

АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 116. Л. 169; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 161. Л. 1, 193;

АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 196. Л. 1, 223; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 2728. Л. 93-94;

ГАСПИТО. Ф. 2836. Оп. 1. Д. 6. Л. 14.
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Приложение 36

Строительно-монтажные работы автодорожных трестов Минтрансстроя

СССР в Тюменской области в годы девятой пятилетки (1976-1980 гг.)

Годы

пятилетки

Тюменьдорстрой Нижневартовскдорстрой

Ввод

автодорог, в км

Аэродромное

покрытие, в

тыс. м²

Ввод

автодорог, в

км

Аэродромное

покрытие, в тыс.

м²

1976 75 85 66,6 7

1977 94 100,8 79,9 9,1

1978 97,3 96,4 115,7 -

1979 132,3 125 159,2 13,2

1980 141,4 68,8 209,1 -

Источник: ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 263. Л. 143; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 299а. Л.

10; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 328. Л. 76; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 23. Л. 148;

АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 66. Л. 1, 172; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 116. Л. 169;

АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 161. Л. 1, 193; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 196. Л. 1, 223;

РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 2728. Л. 93-94; ГАСПИТО. Ф. 2836. Оп. 1. Д. 6. Л. 14.
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Приложение 37

Выполнение поручения Совета Министров СССР от 25.01.1978 г. по

строительству автомобильных дорог Минтрансстроем на объектах

Миннефтепрома СССР в 1979-1980 гг.

Год

Задание

правительства на

строительство

автодорог, в км

Фактически

построено, в км
Выполнение, в %

1979 250 202,1 80,8

1980 330 269,6 81,6

Всего 550 471,6 85,8

Источник: РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 2392. Л. 301-304. АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д.

101. Л. 23-28; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 299а. Л. 10; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 161.

Л. 1, 210-212; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 196. Л. 1. ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 328. Л.

76.
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Приложение 38

Финансирование строительно-монтажных работ автодорожных трестов

Минтрансстроя СССР в Тюменской области в годы девятой пятилетки

(1976-1980 гг.)

Годы пятилетки Тюменьдорстрой Нижневартовскдорстрой

СМР в млн руб. СМР в млн руб.

1976 48,8 51,1

1977 66,2 66,8

1978 86,9 73,6

1979 85,5 92,0

1980 77,0 133,4

Источник: ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 263. Л. 143; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 299а. Л.

10; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 328. Л. 76; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 23. Л. 148;

АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 66. Л. 1, 172; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 116. Л. 169;

АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 161. Л. 1, 193; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 196. Л. 1, 223;

РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 2728. Л. 93-94; ГАСПИТО. Ф. 2836. Оп. 1. Д. 6. Л. 14.
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Приложение 39

Ввод автомобильных дорог трестом «Сургутдорстрой» объединения

«Запсибдорстрой» и трестами союзных республик СССР на территории

нефтегазового комплекса в 1981-1984 гг.

Наименование

подрядной

организации

1981 1982 1983 1984

план

км

факт

км

план

км

факт

км

план

км

факт

км

план

км

факт

км

«Сургутдорстрой»

ПСМО

«Запсибдорстрой»,

в том числе:

249,9 221,97 293,0 263,8 305,4 316,7 185,6 212,1

Эстонская ССР 20 20 30 30 30 34 30 40

Литовская ССР 20 20 30 30 30 31 30 34

Белорусская ССР - - - - - - 6,3 6,6

Источник: АОАГС. Ф. 202. Оп. 1. Д. 19. Л. 112-113; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 5.

Л. 40; АОАГС. Ф. 202. Оп. 1. Д. 82. Л. 152-168; АОАГС. Ф. 202. Оп. 1. Д. 109. Л.

118.
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Приложение 40

Строительство автодороги Тюмень – Тобольск на участках Урал - Байкалово

и Байкалово – Ворогушино в 1981-1985 гг.

Годы План Введено в эксплуатацию, в км

1981 15,0 15,0

1982 13,0 13,1

1983 13,4 23,3

1984 18,0 18,0

1985 15,0 15,0

1986 6,3 6,3

Источник: АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 4. Л. 44; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 5. Л. 40;

АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 8. Л. 33; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 12. Л. 51; АОАГН. Ф.

123. Оп. 1. Д. 15. Л. 44; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 428. Л. 48.
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Приложение 41

Ввод автомобильных дорог с твердым покрытием в ПСМО

«Запсибдорстрой» и дорожно-строительных трестах по генеральному

подряду на территории Западно-Сибирского нефтегазового комплекса (1981-

1985 гг.)

Наименование подрядной

организации

Ед.

изм.
1981 1982 1983 1984 1985

За IX

пятилетку

ПСМО

«Запсибдорстрой» всего:
км 542,6 701,0 776,4 780,6 916,4 3716,9

«Тюменьдорстрой» км 158,8 172,4 159,6 129,4 140,2 760,3

«Нижневартовскдорстрой» км 161,9 202,2 194,6 179,0 209,6 947,3

«Сургутдорстрой» км 221,9 263,8 316,7 212,1 213,5 1228

«Надымдорстрой» км - 62,6 105,5 52,3 86,3 306,7

«Уренгойдорстрой» км - - - 76,6 102,0 178,6

СУ-952 км - - - 131,2 164,8 296

Источник: АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 4. Л. 44; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 5. Л. 40;

АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 8. Л. 33; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 12. Л. 51; АОАГН. Ф.

123. Оп. 1. Д. 15. Л. 44.
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Приложение 42

Ввод автомобильных дорог с твердым покрытием в ППДСО

«Запсибдорстрой» и ПРСО «Тюменьавтодор» в 1986-1990 гг.

Наименование

организации

Ед.

изм.

Годы
Всего

1986 1987 1988 1989 1990

«Запсибдорстрой» км 869,1 983,0 898,9 773,9 589,1 4114

«Тюменьавтодор» км 235,4 270,0 303,7 285,3 246,6 1341

Источник: АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 22. Л. 1; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 19. Л. 100;

РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 6830. Л. 285; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 7467. Л. 38;

РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 1. Д. 7777. Л. 58; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1091. Л. 149; ГАТО.

Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1122. Л. 81; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1144. Л. 138; ГАТО. Ф.

1790. Оп. 1. Д. 1172. Л. 109; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1192. Л. 74.
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Приложение 43

Строительство автодорог с твердым покрытием в Тюменской области

Годы 1966-1970 1971-1975 1976-1980 1981-1985 1986-1990

Ввод

автодорог по

области

всего, в км

185,4 833 1446 4427 5455

Север

Тюменской

области, в км

156,4 611,7 1170,5 3717 4114

Юг

Тюменской

области, в км

29 218,3 275,5 710 1341

Источник: ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 5637. Л. 270-271; ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 1. Д.

6141. Л. 64; Тюменская область в цифрах. 1981 – 1985 годы. Свердловск, 1987. С.

51; ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 1. Д. 6141. Л. 64; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 263. Л. 143;

ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 299а. Л. 10; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 328. Л. 76; АОАГН.

Ф. 79. Оп. 1. Д. 23. Л. 148; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 66. Л. 1, 172; АОАГН. Ф. 79.

Оп. 1. Д. 116. Л. 169; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 161. Л. 1, 193; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1.

Д. 196. Л. 1, 223; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 2728. Л. 93-94; ГАСПИТО. Ф. 2836.

Оп. 1. Д. 6. Л. 14; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 22. Л. 1; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 19.

Л. 100; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 6830. Л. 285; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 7467. Л.

38; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 1. Д. 7777. Л. 58; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1091. Л. 149;

ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1122. Л. 81; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1144. Л. 138;

ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1172. Л. 109; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1192. Л. 74;

ГАТО. Ф. 1112. Оп. 2. Д. 3144. Л. 3.