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на автореферат диссертации Веселова Севостьяна Игоревича

«Автомобильно-дорожное строительство на севере Западной Сибири в
1963-1991 гг.», представленной на соискание учёной степени

кандидата исторических наук. Специальность 07.00.02 -
Отечественная история.

Диссертационное исследование С.И Веселова посвящено проблеме

истории освоения Западной Сибири, в частности, развития дорожного

строительства на севере этого региона в 1960-1980-е годы. Тема является

актуальной, поскольку продолжение Севера Сибири активно продолжается

и изучение советского опыта в этой связи весьма интересно и полезно.

В начале автореферата автор излагает основные этапы изучения

проблемы, определяет место своего исследования в общей

историографической панораме, верно формулируя объект, предмет, цель и

задачи исследования.

Автором вполне обоснованы хронологические рамки

диссертационного исследования.

Заявленная автором методологическая основа диссертации (теория

модернизации) не вызывает сомнений. Методы, названные в

соответствующем разделе автореферата, позволяют в полной мере

провести исследование поставленной проблемы.

Знакомство с историографическим разделом автореферата приводит к

выводу, что автор хорошо знаком с исследованиями историков по данной
тематике.

Источныковая база диссертации представлена комплексом

разнообразных исторических источников, в том числе архивными

документами: среди них документы двух федеральных архивов

(Государственный архив Российской Федерации, Российский

государственный архив экономики) и семи региональных архивов в
Западной Сибири.
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Апробация работы может быть признана вполне удовлетворительной,

поскольку положения диссертационного исследования представлены в 12

научных статьях, четыре из которых опубликованы в изданиях из перечня

ВАК. Результаты исследования апробированы на трех всероссийских

конференциях.

Структура диссертационной работы достаточно логична. Первая

глава посвящена инженерно-техническому проектированию и

материально-техническому снабжению автодорожного строительства на

Севере Западной Сибири. Во второй главе изучены организационно­

кадровое и социальное обеспечение автодорожной отрасли в данном

регионе. В третьей главе исследовано создание опорной сети

автомобильных дорог в северных районах Западной Сибири». Автор

раскрывает как сильные, так и слабые стороны, недостатки развития

дорожного строительства той поры. Выводы автора представляются

достаточно обоснованными и не противоречат исследованиям других

историков.

Наряду с отмеченными достоинствами диссертационной работы

следует высказать одно замечание. В автореферате верно указано, что для

строительства дорог в 1960-1980-е гг. необходим был большой приток

кадров инженеров-дорожников. Между тем, в Сибири и в те годы, и сейчас

есть только один вуз, который готовит такие кадры. Это Сибирский

автомобильно-дорожный институт (СибАДИ) (ныне - университет).

Несмотря на то, что кадры высшей квалификации для дорожного

строительства направляли в Сибирь и другие вузы страны, с моей точки

зрения, автору следовало отметить особое значение СибАДИ в этом

важном деле. Надеюсь, что в диссертации этот вуз упомянут.

Знакомство с авторефератом диссертационного исследования С.И

Веселова, а также некоторыми опубликованными по теме работами

соискателя позволяет утверждать следующее. Автор диссертации вполне
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овладел методикой научной работы, подготовил самостоятельное,

завершенное диссертационное исследование, соответствующее

требованиям ВАК. Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что

Севостьян Игоревич Веселов достоин присуждения искомой ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. -
«Отечественная история».
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